

Szanowni Państwo,

przekazuję na Państwa ręce raport DTP S.A. prezentujący wyniki finansowe oraz najważniejsze fakty dotyczące działalności Spółki i Grupy Kapitałowej w 2015 roku.

2015 rok był dla DTP S.A. kolejnym z rzędu okresem stojącym pod znakiem dynamicznego wzrostu osiągniętych wyników. Skonsolidowany zysk Grupy wzrósł w minionym roku o 11%, do 27,4 mln zł, a EBITDA gotówkowa, inny ważny miernik naszej efektywności, wzrósł w analizowanym okresie o 12%, do 19,2 mln zł. Kluczowy wpływ na wypracowane w minionym roku wyniki finansowe miały wyższe, o 33% rdr., odzyski od podmiotów zadłużonych, których wartość w minionym roku przekroczyła 50 mln zł. Na koniec 2015 roku wartość portfeli wierzytelności zakupionych na własny rachunek wyniosła 2,66 mld zł, o 8% więcej niż rok wcześniej.

Początek 2016 r. był dla Spółki okresem zmian, mających, w ocenie Zarządu Spółki, istotne znaczenie dla dalszego jej rozwoju oraz budowy wartości dla Akcjonariuszy. W I kwartale bieżącego roku doszło do gruntownej przebudowy kadry menedżerskiej Spółki, w tym Zarządu Spółki. Rada Nadzorcza postawiła nowemu Zarządowi DTP S.A. za cel strategiczny gruntowną reorganizację firmy, wprowadzenie nowoczesnych standardów i procedur zarządzania i nadzoru nad organizacją, niezbędnych dla jej dalszego dynamicznego rozwoju. Zmiany w zakresie raportów zarządczych i sprawozdawczości, mające na celu podniesienie jakości informacji dla Interesariuszy Spółki są już stopniowo implementowane. Na poziomie operacyjnym naszym celem jest znaczący wzrost efektywności, w tym skuteczności procesu zarządzania wierzytelnościami oraz optymalizacji jego kosztów. Chociaż zapoczątkowany w I kw. br. proces zmian ma charakter długoterminowy, w ocenie Zarządu Spółki już I połowa 2016 r. przyniesie pierwsze pozytywne efekty tych zmian.

Dynamiczny wzrost Grupy DTP w minionych latach nie pozostał niezauważony przez globalnych graczy branży windykacyjnej, zainteresowanych wejściem na polski rynek. W lutym br. PRA Group, wiodący podmiot na światowym rynku zarządzania wierzytelnościami, ogłosił wezwanie do zapisywania się na sprzedaż akcji Spółki, odpowiadających całości jej kapitału oraz głosów na Walnym Zgromadzeniu Spółki. W ocenie Zarządu DTP zaoferowana przez inwestora cena odpowiada wartości godziwej Spółki, a dla jej samej alians z takim podmiotem jak PRA Group wpłynie korzystnie na jej dalsze funkcjonowanie na konsolidującym się i coraz bardziej konkurencyjnym polskim rynku wierzytelności.

W imieniu zespołu DTP pragnę podziękować Akcjonariuszom Spółki za okazane nam zaufanie i zaangażowanie w sprawy Grupy. Zachęcam do zapoznania się ze sprawozdaniem finansowym oraz sprawozdaniem z działalności Grupy DTP w minionym roku .

Z wyrazami szacunku,

Mariusz Klośka

